
Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario  n. 10/2025 del 26.06.2025 

1 

                                                    ORIGINALE 

RISERVA  NATURALE 

INCISIONI  RUPESTRI   DI CETO, CIMBERGO E PASPARDO 
istituita  dalla Regione Lombardia con Del. di C.R  n. IV/938 del 02.03.1988. 

_______________________________________________________________________________ 
 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 10/2025 DEL 26.06.2025 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL ’ART.50, CO.1, LETTERA B) 

DEL D.LGS. N.36/2023, DELL’INCARICO PER SUPPORTO IN SERVIZI 

FISCALI ANNI 2025-2029 A “LAS DATI S.R.L.” - CIG  B99985AFDE 

 
 
 

PREMESSO CHE: 
- con decreto del Presidente n.1 del 30.05.2025 il sottoscritto è stato nominato Segretario 

dell’Ente ed, altresì, Responsabile del Servizio Finanziario dello stesso; 
- il sottoscritto è, pertanto, soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in 

attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in 
parola; 

 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione della Comunità della Riserva n. 2/2025 del 28.02.2025 ad oggetto “Esame ed 
approvazione del DUP 2025-2026-2027”; 

- la deliberazione della Comunità della Riserva n. 3/2025 del 28.02.2025 ad oggetto “Esame ed 
approvazione del bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2026-2027”; 

- la deliberazione della Comunità della Riserva n. 5/2025 del 29.04.2025 ad oggetto “Esame ed 
approvazione del Rendiconto di gestione dell’Esercizio finanziario 2024 e relativi allegati”; 

 
RAMMENTATO  CHE  

- la Riserva Naturale Incisioni Rupestri di Ceto, Cimbergo e Paspardo deve ottemperare agli 
adempimenti e scadenze fiscali e deve presentare le dichiarazioni fiscali Mod. 770 e CU, per le 
quali - in assenza di personale dipendente in grado di prestare le relative prestazioni - l’Ente 
si rivolge da anni a professionisti esterni; 

- risultando in scadenza l’incarico a tal fine precedentemente conferito alla ditta “Las Dati S.r.l.”, 
con sede legale in Capo di Ponte (BS), Via Stazione n.10, C.F. e P.IVA 02246920983, avente ad 
oggetto il supporto contabile/amministrativo, la redazione ed invio delle dichiarazioni fiscali 
Mod. 770 e CU annuale; 

- si rende necessario procedere ad affidare il medesimo servizio per le annualità 2025-2029, al 
fine di garantire il regolare funzionamento dell’Ente; 

 
RITENUTO pertanto opportuno ricorrere alle prestazioni di un professionista abilitato per la 
trasmissione telematica delle dichiarazioni in argomento; 
 
DATO ATTO CHE: 

− l’art.50, comma 1, lettera b), del D.lgs n.36/2023 prevede che l’affidamento di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione di 
importo inferiore a € 140.000,00, possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;  

− l’art.17, comma 2 del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art.50, comma 1 



Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario  n. 10/2025 del 26.06.2025 

2 

lettera b) la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della 
sola decisione a contratte che contenga l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 luglio 
2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 prevede l'obbligo per 
gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli 
acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come 
modificato dall'articolo 7, comma 2 d.L. n. 52/2012, conv. In legge n. 94/2012);  

- il Mercato Elettronico della P.A. è il mercato virtuale per gli acquisti della Pubblica 
Amministrazione, realizzato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze tramite Consip 
nell’ambito del Programma per la Razionalizzazione degli Acquisti nella P.A; 

- il Mercato Elettronico garantisce alle Amministrazioni acquisti di beni e servizi di qualità, 
semplificando e standardizzando le procedure, riducendo i costi e assicurando la massima 
trasparenza e concorrenzialità. Si tratta di un’opportunità ormai consolidata anche per le 
imprese, che possono offrire i propri prodotti e servizi e negoziare le proprie offerte con la 
Pubblica Amministrazione aggiungendo un canale complementare rispetto a quelli già attivati 
per gestire le relazioni commerciali, e beneficiando in tal modo dell’ampliamento del bacino 
della clientela grazie ad una maggiore visibilità; 

- con il comma 130 dell’art. 1 della legge 30/12/2018 n. 145 è stato modificato l’articolo 1, comma 
450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 il quale statuisce “Le amministrazioni statali centrali e 
periferiche (…), per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della 
Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del 
presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 
328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure.”; 

 
RICHIAMATO l’art.49 del D.Lgs n.36/2023 “Principio di rotazione degli affidamenti” ed, in 
particolare, il comma 6, a tenore del quale “6. È comunque consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro.”, ragione per la quale - 
nel caso di specie - è possibile affidare il servizio all’operatore economico uscente; 
 
PRESO ATTO della proposta economica formulata dalla ditta “Las Dati S.r.l.”, con sede legale in 
Capo di Ponte (BS), Via Stazione n.10, C.F. e P.IVA 02246920983, registrata al protocollo dell’ente al 
n. 74 dell’11.03.2025, con la quale la Ditta sei rende disponibile ad erogare le prestazioni in parola 
dietro riconoscimento di un corrispettivo d'importo annuo pari ad € 300,00 oltre IVA, così per un 
totale complessivo di € 1.830,00 per il periodo 2025-2029; 
 
CONSIDERATO che è stato acquisito il seguente codice CIG B99985AFDE; 

 
ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC_ INAIL_51139297 con 
scadenza validità il 10.02.2026, dal quale si evince come il soggetto incaricato risulta in regola con 
gli adempimenti inerenti gli oneri previdenziali; 
 
RILEVATO che la presente costituisce determinazione a contrattare, ai sensi dell’art.192 del T.U. 
n.267/2000; 
 



Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario  n. 10/2025 del 26.06.2025 

3 

 
RITENUTO, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di procedere all’aggiudicazione 
mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b), del D.Lgs n.36/2023, alla ditta 
“Las Dati S.r.l.” con sede legale in Capo di Ponte (BS), Via Stazione n.10, C.F. e P.IVA 02246920983, 
dell’incarico per servizio di supporto contabile-amministrativo, redazione ed invio delle 
dichiarazioni fiscali Mod. 770 e CU annuale dell’Ente per il periodo 2025-2029, dietro riconoscimento 
di un corrispettivo d'importo annuo pari ad € 300,00 oltre IVA, così per un totale complessivo di € 
1.830,00 per l’intero periodo, a tal fine assumendo idoneo impegno di spesa; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 5, c.4 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria in ordine alla 
regolarità contabile del presente provvedimento, espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del 
D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATI: 

- la Legge n.241/1990 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n.267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i; 
- il D.Lgs. n.36/2023 del 31 marzo 2023; 
- il D. Lgs. n.118/2011; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parti integranti e sostanziali del presente  

provvedimento; 
 

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b), del D.Lgs n.36/2023, alla ditta “Las 
Dati S.r.l.” con sede legale in Capo di Ponte (BS), Via Stazione n.10, C.F. e P.IVA 02246920983, 
l’incarico per servizio di supporto contabile-amministrativo, redazione ed invio delle 
dichiarazioni fiscali Mod. 770 e CU annuale dell’Ente per il periodo 2025-2029, dietro 
riconoscimento di un corrispettivo d'importo annuo pari ad € 300,00 oltre IVA, così per un 
totale complessivo di € 1.830,00 per l’intero periodo,; 

 
3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.830,00 in favore della Ditta incaricata, 

imputandola la stessa al capitolo Cap. 110150302 del bilancio di previsione 2025/27, che 
presenta la necessaria disponibilità; 

 
4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
5. DI PRECISARE che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs 267/2000; 



Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario  n. 10/2025 del 26.06.2025 

4 

 
6. DI PRECISARE che il Responsabile del Servizio Economico Finanziario è autorizzato sin da 

ora a provvedere alla liquidazione delle somme impegnate una volta effettivamente verificata 
la completa e regolare esecuzione del servizio affidato; 

 
7. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
pretorio; 

 
8. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio dell’Ente 

per quindici giorni consecutivi; 
 

9. DI TRASMETTERE la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed al 
professionista incaricato. 

 

 

                Il Responsabile del servizio finanziario 

   F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

           ………………………………………………… 

___________________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

in relazione al disposto dell’art. 49 e dell’art.  151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

APPONE  il visto di regolarità tecnica e contabile 

ATTESTA la copertura finanziaria della spesa. 

L’impegno contabile è stato registrato sugli interventi sopra indicati. 

Data  26.06.2025 

               Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

............................................................ 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________________________ 



Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario  n. 10/2025 del 26.06.2025 

5 

 

Pubblicazione 

Copia della suestesa determinazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio 

dell’Ente  ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo. 

 

            
Data 16.12.2025  Il Responsabile del servizio finanziario 

   F.to Dott.  Matteo Tonsi 

   ............................................................ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ente gestore:  ENTE DI DIRITTO PUBBLICO  RISERVA NATURALE INCISIONI  RUPESTRI DI CETO, CIMBERGO E PASPARDO 

Sede: Museo della Riserva, Via Piana n. 29 - 25040 -  Nadro di CETO - (BS) 

Tel. 0364/436129 -  Fax 0364/434418 -  C.F. 90002670173 

E mail: riservaincisioni.segreteria@arterupestre.it 

  

mailto:riservaincisioni.segreteria@arterupestre.it

